
Základní škola a Mateřská škola s polským vyučovacím jazykem Żwirki i 

Wigury Těrlicko 

 

 

Minimální preventivní program 

 

Charakteristika školy:  

Základní škola a Mateřská škola s polským vyučovacím jazykem Żwirki i 

Wigury Těrlicko  je malotřídní škola, ve které se vzdělávají žáci 1. – 5. ročníku. 

Na naší škole se vyučuje ve dvou třídách celkem 28 žáků. Součástí školy je i 

školní družina. Naše škola je vesnického typu položená v krásném prostředí u 

přehrady. Kromě 2 kmenových tříd má k dispozici 4 odborné učebny, 

ekologickou zahradu s přírodní učebnou , hřiště a tělocvičnu. 

  

 STRUČNÁ ANALÝZA SITUACE 

 Naše škola je právním subjektem a hospodaří jako příspěvková organizace. 

Zřizovatelem je obec Těrlicko. Jsme málotřídní škola s pěti ročníky, které jsou 

každoročně dle aktuální potřeby a okolností rozděleny a vzdělávány ve dvou 

třídách tak, aby byla zajištěna co největší efektivita výuky. Součástí školy je 

základní škola, mateřská škola( 4 třídy), školní družina a školní jídelna-výdejna. 

Žáci po ukončení pětileté docházky přecházejí většinou do spádových škol: 

Bludovice, Český Těšín, Hnojník, případně na víceleté gymnázium v Ćeském 

Těšíně. Žáci základní školy se od 1. 9. 2021 vzdělávají podle školního 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání s názvem „Tvořivá škola 3R“. 

Snažíme se klást důraz na výchovu ke zdraví, jazykové vzdělávání a širší 

zavádění ICT do vyučování. Jsme otevřeni všem dětem, rodičům i veřejnosti a 

to jak obsahem vzdělávání, respektováním žáka jako osobnosti, naplňováním 

základních potřeb, tak zapojením školy do veřejného života. Vzdělávací 

program mateřské školy s názvem „ S Neználkem za poznáním“ si klade za cíl 

rozvíjet vlastností dětí, které povedou ke zdravému životnímu stylu, vychovávat 



děti v samostatné a zdravě sebevědomé, připravovat je nejen pro školu, ale i pro 

život přirozenou výchovou navazující na výchovu rodinnou. Za přednosti naší 

malotřídní školy považujeme především přátelské, téměř rodinné prostředí, s 

poměrně nízký počet žáků ve třídách umožňující individuální přístup k 

osobnosti každého žáka (výhoda patrná hlavně u žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami), výuku využívající metody a formy lišící se od běžné 

základní školy - děti se učí spoléhat samy na sebe, spolupracovat s mladšími či 

staršími spolužáky, naučí se požádat o pomoc nebo pomoc poskytnout a 

tolerovat ostatní děti s jejich přednostmi i nedostatky. Tyto zkušenosti nemohou 

být dětem předkládány formou přednášek, ale nejlépe je pochopí, když se do 

těchto situací dostanou samy. 

 

Metodik minimální prevence pro školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 22023 zastává funkci metodika prevence Mgr. Irena 

Wlosoková, která tuto funkci vyknává druhým rokem.Zajišťuje také výchovné 

poradenství . Jejich činnost je plánována a směřuje k vytvoření funkčního 

informačního systému mezi školou a rodiči. Problémy učení a chování u žáků se 

daří zachytit hned v počátku a řeší se ve spolupráci s rodiči. Závažné výchovné 

problémy se nevyskytují, v případě výskytu by byly projednávány s rodiči za 

přítomnosti třídního učitele, vedení školy a preventisty. Z jednání budou vedeny 

zápisy s konkrétními závěry. Výchovná opatření budou přijímána v souladu s 

pravidly pro hodnocení výchovy a vzdělávání žáků.  

 

Cíle programu  

Prevence sociálně patologických jevů u dětí se v tomto školním roce zaměřuje 

především na aktivity v oblastech prevence: - agrese, šikana, kyberšikana a další 

rizikové formy komunikace prostřednictvím multimedií, násilí, vandalismus, 

intolerance - záškoláctví, - závislostní chování, užívání všech návykových látek 

- rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, prevence úrazů  

 

Další cíle:  



Dobrá informovanost všech žáků školy v oblasti sociálně patologických jevů. 

Systematická výuka a výchova žáků ke zdravému životnímu stylu.  

Vytvoření dostatečného zázemí k trávení volného času v prostorách školy. 

Podpora vlastních aktivit žáků a rozvoj jejich sociálně komunikativních 

dovedností. 

 Začleňování méně průbojných žáků do kolektivu, odstranění nevhodného 

chování mezi žáky. 

 Zapojení celého pedagogického sboru školy do systému prevence.  

Aktivní spolupráce s rodiči žáků, otevřenost vůči veřejnosti  

 

. Metody a formy, jakými budou dílčí aktivity řešeny  

− konkrétní aktivity podporující primární prevenci výchova k odpovědnosti 

za zdraví své i ostatních 

− – vytváření eticky hodnotných způsobů chování 

−  - akce zaměřené na zvyšování právního povědomí (využití nabídek 

různých druhů spolupráce s Policií ČR)  

− - zaměření pozornosti na projekty prevence drogových závislostí, 

konzumace alkoholu, vandalismu, násilí 

−  - věnovat pozornost prevenci kouření  

− - dovednost volby správné životosprávy  

− - poruchy příjmu potravy  

− – mentální anorexie a bulimie 

−  - zvyšování příznivého klimatu ve třídních kolektivech formou 

organizování výletů, exkurzí, ŠVP  

− - organizování akcí směřujících k oživení klimatu ve škole a zábavnou 

formou zpříjemnění školního prostředí (tematické dny, sportovní akce, 

kulturní akce ve škole)  

− - nabídka volnočasových aktivit  



− - účast ve výtvarných, sportovních a jiných soutěžích  

− - ekologická výchova (výukové programy v rámci přírodovědné výuky, 

zapojení do vyhlášených ekologických soutěží 

−  - sběr papíru, pomerančové kůry 

−  - školní časopis – dává prostor pro tvořivost žáků, zvyšuje také zájem a 

povědomí žáků o dění ve škole 

−  - pravidelná setkání žáků školy, přání k narozeninám - rozvíjí 

zodpovědnost žáků za širší společenství a vzájemné soužití.  

− - aktivity zaměřené na rodiče a veřejnost 

−  - seznámení rodičů s MPP v rámci třídních schůzek  

− - nabídka konzultačních hodin třídních učitelů, výchovného poradce, 

školního metodika prevence - nabídka propagačních materiálů  

− - seznámení rodičů s postupem školy v případě problémů u žáků, na 

schůzkách hovořit o nebezpečí  

− Ke zjištění aktuálního stavu sociálně negativních jevů ve škole jsou 

využívány připomínky dětí, společná setkání, hodiny předmětů 

výchovného charakteru.  

Spolupráce s organizacemi a institucemi:  

− okresní metodička prevence  

− - spolupráce s PPP  

− – vyšetření žáků  

− - dětská lékařka  

− Slezská Diakonie 

− - Policie ČR  

− – ekologické programy  

− - volnočasové aktivity  

−  zájmové kroužky  



− hasiči 

Spolupráce s rodiči 

   Škola v oblasti  prevence sociálně patologických jevů nabízí rodičům 

spolupráci ve formě komunikace na třídních schůzkách, možnost 

individuálních konzultací s učiteli, výchovným poradcem, metodikem 

prevence a vedením školy. Na třídních schůzkách jsou rodiče také 

informováni o programech, které na škole probíhají. 

 Tak jako loni nabízíme možnost individuální konzultace rodičů nebo 

zákonných zástupců žáka se školní psycholožkou.  

Během roku probíhají společné akce rodičů s dětmi zaměřené na prevenci: 

Celé Česko čte dětem 

Jarmarky 

Besedy,přednášky s psychology,pedagogy 

Prevence školního neúspěchu 

Abychom podpořili děti, které jsou ohroženy školním neúspěchem, 

rozeběhly se napříč ročníky různé druhy doučovacích kroužků pro různé 

předměty (matematika, český jazyk, anglický jazyk,..) 

Preventivní programy: 

Slezská diakonie 

14.10.2022 Aby učení nebylo mučení 

13-2-2023 Jak byc dobrym kolega 

10.5.2023 Pekam ze zlosci 

Hasičský sbor 

20.9.2022  Preventivní program1 



17.4.2023 Preventivní program 2 

Plán na rok 2023-2024 

11.9.2023 Preventivní program 1 hasiči 

18.9.2023 Preventivní program 2 hasiči 

6.11.2023 PPPP Ostrava 

                Rizika elektronické komunikace tř 4-5 

                Nebezpečí šikany 1-3 

Duben 2024  Riziky kyberšikany 

Červen 2024 Nauč se říkat ne 

 

Zpracoval Irena Wlosoková   Platný od 1.9.2022 

 

 

 

 


